Como en seguida veremos, los rasgos esenciales de la violencia son los mismos para Aristóteles que para Santo

---

(10) Cont. Gent. III, 88, Amplius.

Tomás, y si éste puede hacer avanzar algo la doctrina o, por lo menos, enriquecer las aplicaciones, es debido en gran parte a la revelación cristiana.

De hecho, tanto en Aristóteles como en Santo Tomás, se da una conjunción perfecta entre la doctrina sobre la violencia y el tratado de las causas, como acabamos de ver en la doctrina del concurso.

Hay un punto que nos va a terminar de aclarar la doctrina de Santo Tomás sobre la violencia. Se refiere a la diferencia que existe entre lo que se hace a la fuerza y lo que se hace por miedo. En la acción forzada, el sujeto obra contra su voluntad, mientras que en lo que se hace por miedo la voluntad del individuo interviene en cierta manera. En mi opinión, este punto va a quedar totalmente aclarado cuando distingamos entre libertad filosófica y libertad psicológica. Claro que esto es, en cierta manera, el planteamiento moderno de un problema viejo. Veamos el texto de Santo Tomás:

"Ad primum ergo dicendum, quod ea quae aguntur per metum, et per vim, non solum differunt secundum praesens et futurum, sed etiam secundum hoc, quod in eo quod agitur per vim, voluntas non consentit, sed omnino est contra motum voluntatis: sed id, quod per metum agitur, fit voluntarium ideo, quia motus voluntatis fertur in id, licet non propter seipsum, sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum, quod timetur: sufficit enim ad rationem voluntarii, quod sit propter aliud voluntarium. Voluntarium enim est, non solum quod propter seipsum volumus, ut finem,

sed etiam quod propter aliud volumus, ut propter finem; patet ergo, quod in eo, quod per vim agitur, voluntas interior nihil agit((al. additur: sed in eo, quod per metum agitur, voluntas aliquid agit)). Et ideo, ut Gregor. Nyssen. dicit (loc. sup. cit.) ad excludendum ea, quae per metum aguntur, in definitione violenti non solum dicitur, quod violentum est, cuius principium est extra, sed additur, nihil conferente vim passo: quia ad id, quod agitur per metum, voluntas timentis aliquid confert." (11) (Subrayado en el original.)

DISCUSION  
oooooooooooooooooooooooooooo

Sentido único.

Claro aparece con una simple lectura comparativa de todos los textos aducidos, que el sentido del texto objeto de nuestro estudio no tiene sino un solo sentido. Podemos ya concluir lo que para Aristóteles -y lo mismo para Santo Tomás- constituyen los rasgos esenciales de la violencia: